
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 81  delibera

Data  12-10-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE  "RENDICONTO (CONTO
CONSUNTIVO)  DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2017".

L’anno    duemiladiciotto  il giorno  dodici del mese di ottobre  alle ore 19:30, presso la  tenda Cinema
Paradiso   in prossimità del Plesso Scolastico    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria  ed in Seconda convocazione. Risultano presenti e
assenti i seguenti Consiglieri:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE P
BULZONI MARA CONSIGLIERE P
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE P
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE P
POLI LUCA CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P

MARSICOLA AZELIO Assessore esterno A
LETTERA VALERIA Assessore esterno A

Partecipa alla seduta il  Vice  Segretario Signor:  ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Alle ore 19,30 dopo appello nominale e verificato il numero legale il Sindaco dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco fa una premessa sul Conto Consuntivo chiedendo ad ognuno di dare un proprio contributo.

Il Vice Segretario illustra il Consuntivo.

Segue votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;

 - il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs.
n.126 del 10/8/2014;

- l’art. 227 del T.U. n. 267/2000, ordinamento EE.LL., coordinato con il D.Lgs. n. 126 del
10/8/2014, che stabilisce che la proposta di rendiconto della gestione sia messa a
disposizione dell’Organo consiliare almeno 20 giorni prima della sessione consiliare
dedicata al rendiconto medesimo;

DATO atto che:

-con deliberazione di  Giunta Comunale n°128 del  17/09/2018, sono stati riaccertati ai
sensi e per gli effetti di cui all’art 3 comma 4 del D.L.gs 118/2011 e s.m.i. i residui attivi e
passivi da inserire nel conto del bilancio 2017 riferiti all’esercizio finanziario 2017 e
precedenti;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.129 del 17/09/2018 si  è provveduto
all’approvazione dello schema del rendiconto 2017;

- l’art. 227, comma 2, del D.lgs. 267/2000 e l’art. 18 comma 1, lett b-9 del D.lgs.
23.06.2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberino, entro il 30 Aprile dell’anno
successivo, il rendiconto della gestione comprensivo del conto del bilancio, conto
economico e stato patrimoniale;

PRESO atto che:

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 26 del 30/06/2018, è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2018-
2020, redatto nel rispetto dei nuovi principi contabili ex D.Lgs 118/2011;

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 27 del 30/06/2018, è stato approvato il
BILANCIO di Previsione  2018/2020;

PREMESSO, altresì, che l’art. 227, comma 2, del D.L.gs 18.08.2000, n. 267 e l’art. 18,
comma 1, lett. b), del D.L.gs 23.06.2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberino,
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del
bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;



RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.L.gs 18.08.2000, n. 267;

PRESO ATTO che:

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

• il Tesoriere Comunale ha reso, il Conto della Gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.L.gs
n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile
prevista, su conforme modello approvato con D.P.R. n. 194/196;

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.L.gs n. 267/2000 parificati dal Segretario
Comunale;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo
schema di cui all’allegato 10 al D.L.gs n. 118/2011;

VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2017, allegata al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti
Locali";

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D. Leg.vo 18 ago. 2000 n°
267.

Dato atto che il Revisore Unico dell’Ente ha provveduto, in conformità all’art. 239 del D.
Lgs. n. 267/2000 e al vigente Regolamento di Contabilità, alla verifica della
corrispondenza dei dati contabili desunti dal Rendiconto della Gestione 2017;

Con voti  favorevoli n. 8  e n. 2 contrari ( Cons. Di Marco Francesco e Pompei Stefano)
espressi in forma palese per alzata di mano:

D E L I B E R A

1) di approvare il Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2017,
composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico e Conto del Patrimonio;

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di
amministrazione di € 2.176.511,19 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo
della gestione finanziaria:

                                                                              GESTIONE

                                                   RESIDUI        COMPETENZA          TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2017                                                   954.218,74
RISCOSSIONI (+)                 9.630.157,36          9.171.597,03         18.801.754,39



PAGAMENTI (-)                   9.460.762,98          9.227.006,12         18.687.769,10

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017                                 1.068.204,03

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate

al 31 dicembre 2017 (-)                                                                                      0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017                                 1.068.204,03

RESIDUI ATTIVI (+)              12.650.640,53     12.605.589,39       25.256.229,92

RESIDUI PASSIVI(-)               13.247.021,31    10.900.901,45       24.147.922,76

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

PER SPESE CORRENTI (-)                                                                             0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)                                                          0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

AL 31 DICEMBRE 2017 (A)                                              (=) 2.176.511,19

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017                         €.695.090,50

Fondo anticipazione liquidità D.L. 35/2013 e s.m.i.                     €.588.205,94

Fondo Ind. Fine Mandato al 31/12/2017

Accantonamento contenzioso spese legali 31/12/2017

                                        Totale parte accantonata (B)           €.1.283.296,44

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

                                            Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

                                           Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

                                   Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)         893.214,75

SUCCESSIVAMENTE, ai fini di accelerare l’iter di approvazione del Conto Consuntivo,

Con voti favorevoli n. 8 e contrari n. 2 ( Cons. Di Marco Francesco e Pompei Stefano)



espressi in forma palese per alzata di mano:

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134
– c. 4°, del D. Leg.vo 18/8/2000 n° 267.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 05-11-2018                                                                                                  Reg. 1811

I L  V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L   V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 05-11-2018                         al 20-11-2018                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L  V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE


